向全体股东每10股派1.10元，本次权益分派股权登记日为：2019年5月21日，除权除息日为：2019年5月22日。目前，该利润

分配方案已实施完毕。具体内容详见公司5月16日在中国证监会指定的创业板信息披露网站发布的《2018年年度权益分派实

施公告》》（公告编号：2019-053号）。

3、股票质押

截止2019年6月30日，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人共持有公司普通股股数443,971,910股，占公司股份总

数的76.76%，其中累计质押116,901,999股，占其持有公司股份总数的26.33%，占公司总股本的20.21%（公告编号：2019-059

号）。

4、向子公司逐层增资

公司于 2019年6月5日召开第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十六次会议，审议通过了《关于使用募集资金

逐层向子公司增资用于募投项目的议案》，同意公司使用本次重组配套募集资金490,607,484.96元向子公司天津企管增资，

并由天津企管向其子公司立中股份增资490,607,484.96元及增资过程产生的利息净额；其中，天津企管向立中股份增资款中

的募集资金167,252,551.69元及上述增资过程产生的利息净额将用于“工业4.0智能工厂改造投资项目”，剩余募集资金

323,354,933.27元将通过立中股份向其子公司保定车轮增资，并再通过保定车轮向其子公司东安轻合金增资323,354,933.27元

及对应增资过程产生的利息净额，最终用于“年产400万只轻量化铸旋铝合金车轮和100万套汽车高强铝悬挂零部件项目”。 具

河北四通新型金属材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

36

体内容详见公司6月5日在中国证监会指定的创业板信息披露网站发布的《关于使用募集资金逐层向子公司增资用于募投项目

的公告》（公告编号：2019-065号）。截止本报告披露日，公司已完成向子公司逐层增资的事项。

5、基金备案完成

石家庄高新区京保股权投资基金中心（有限合伙）已根据 《证券投资基金法》和《私募投资基金监督管理暂行办法》

等法律法规的要求，在中国证券投资基金业协会完成了私募投资基金备案登记手续，并取得了《私募投资基金备案证明》。

具体内容详见公司4月30日在中国证监会指定的创业板信息披露网站发布的《关于参与投资设立的基金完成私募投资基金备

案的公告》（公告编号：2019-047号）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河北四通新型金属材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 152,830,800 52.54% 287,489,253 0 0 0 287,489,253 440,320,053 76.13%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 152,830,800 52.54% 287,489,253   287,489,253 440,320,053 76.13%

其中：境内法人持股 0 0.00% 287,489,253 0 0 0 287,489,253 287,489,253 49.71%

   境内自然人持股 152,830,800 52.54% 0 0 0 0 0 152,830,800 26.42%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 138,049,200 47.46% 0 0 0 0 0 138,049,200 23.87%

1、人民币普通股 138,049,200 47.46% 0 0 0 0 0 138,049,200 23.87%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 290,880,000 100.00% 287,489,253 0 0 0 287,489,253 578,369,253 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年7月，公司启动了重大资产重组，2018年12月20日接到中国证监会核发的《关于核准河北四通新型金属材料股份

有限公司向天津东安兄弟有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2018】2112号）文件。

（一）发行股份购买资产

公司向天津东安发行股份购买其持有的天津企管100%的股权，向天津明德、天津拓进、天津新锐、多恩新悦和深圳红

马发行股份购买其持有的立中股份4.52%的股权，本次发行股份数量为238,764,042股，并于2019年1月14日上市，公司总股

本由原来的290,880,000股变更为529,644,042股。

（二）募集配套资金

公司向红土创新基金管理有限公司、共青城胜恒投资管理有限公司、九泰基金管理有限公司、天津中冀万泰投资管理有

限公司、上海迈创金属贸易有限公司非公开发行人民币普通股48,725,211股，并于2019年4月29日上市，公司总股本由原来的

529,644,042股变更为578,369,253股。

河北四通新型金属材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

38

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

中国证券监督管理委员会核发的《关于核准河北四通新型金属材料股份有限公司向天津东安兄弟有限公司等发行股份购买资

产并募集配套资金的批复》（证监许可【2018】2112号）文件。